E c c l . X X X I . : Qui aurum diligit, non justificabitur. Beatus dives, qui inventus est sine macula; et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic, et laudabimus illum? fecit enim mirabilia in vita sua. Quis probatus est in illo, (et perfectus inventus est) et erit illi gloria aeterna? qui potuit transgreedi, et non est transgressus: ideo stabilita sunt bona illius in Domino, et eleemosynas illius enarrabit opnis Ecclesia sanctorum.

B a r u c h . III. : Ubi sunt principes gentium, qui argentum thesaurizant et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum? Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt, et alii loco eorum exsurixerunt.

P s a l m . X L V I I I . : Ne timueris, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus. Quoniam cum interierit, non sumet omnia: neque descendet cum eo gloria ejus. Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur: confitebitur tibi, cum beneficeris ei. Introibit usque in progenies patrum suorum: et usque in aeternum non videbit lumen. Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. Ibidem: Et relinquunt alienis divitias suas, et sepultra eorum domus illorum in aeternum.

L u c . X I I . : Videte et cavete ab omni avaritia: quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est, ex his, quae

possidet. Dixit autem similitudinem ad illos, dicens: Hominis cuiusdam divitis buberis fructus ager attulit: et cogitabat intra se, dicens: Quid faciam, quia non habeo, quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam: Destruam horrea mea, et majora faciam: et illuc congregabo omnia, quae nata sunt mihi, et bona mea, et dicam animae meae: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comedere, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quae autem parasti, cuius erunt? Sic est, qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives.

P A T R E S.

Luc. 12. 18. A. BASILIUS homilia in dictum illud Evangelii: Destruam horrea mea, et majora aedificabo, quae est sexta inter homilias Basilii variorum argumentorum: Exemplum accusati divitis tibi ubique occurrat: qui quidem praesentia custodiens, et de futurorum spe anxie sollicitus, et incertus, num esset victurus crastino, hodie peccando diem antevertit orastinum. Nondum collegit fructus, et jam avaritiac judicium et condemnationem accepit. Quando terrena sapiet, et Deum habes ventrem, totus quoque caro effectus, vitiosis affectibus obsequeris, audi te dignam appellationem, quam tibi nullus hominum, sed ipse Dominus indidit: Stulte, hac nocte animam tuam abs te repetent: quae autem parasti, cuius erunt? Habe, si vis, apothecas ventres pauperum, thesauriza tibi thesauros in caelo. Quae illic reconduntur, ea nequitiam depascuntur tineae, nulla depopulatur caries aut erodit, nulli suppilant praedones. *Matth. 6. 20.* Dixeris: Atqui tum in indignos dispartiar, quum horrea secunda complevero. Longa tibi vitae tempora praefixisti: vide, ne te illud tempus, quod certo ac praestituto termino accelerare solet, forte corripiat. Et profecto vitam sibi hoc modo confidentius polliceri, non bonitatis, sed malitiae est indicium. Vitam namque tibi polliceris, non ut posthac sis liberalior, aut tribuas: sed ut instantem mendicum a te propulses. Esuriens fame absimitur, nudus frigore rigescit. Qui repetitur debitum, vinculis obtorto collo adstringitur: et tu eleemosynam in cra-

Eleemosyna non differet.

stimum differs? Audi Salomonem: Ne dicas, regressus redi in crastinum. Vertere, et cras dabo. Ignoras enim, quid sequens pariet dies. Quantam te Deo beneficentissimo gratiam habere, quam hilarem esse te simul et in inopes munificum atque liberalem oportebat, quod non ipse pro foribus alienis cogeris obstreperus esse et querulus, sed tuas alii occupant? Nunc autem tristis es et difficilis. Unam tantum nosti vocem: Non habeo, non dabo: nam et pauper ego quoque sum. Pauper es profecto, pauper et omnium egens bonorum. Pauper, inquam, caritate pauper, benignitate in indigos pauper, fide erga Deum pauper, pauper aeterna spe, Dixeris: Cui facio injuriam, si mea retineo conservoque? Quae illa, dic mihi, tua? Unde accepta haec ad traducendam praesentem hanc vitam invexisti? Perinde enim facis, ac si quis in theatro locum spectandi mox ut antevertit aliis, arripere caeteros abarceat ingressu, suo unius usui adjudicans, quod ad omnium communem usum prponitur. Tales et divites existunt. Communia namque quum priores obtinuerint, propria faciunt occupando. Nonne nudus ex utero matris excidisti? nudusque rursus reverteris ad humum? Haec tibi praesentia bona unde? Si a casu dixeris, impius es, eum non agnoscens, qui te condidit, neque ei, qui dedit, rependens gratiam. Quod si ex Deo te illa habere fateris, dic mihi, quam ob rem haec sortitus es? Non enim injustus est Deus, qui ea, quae sunt ad victum, inaequaliter nobis diviserit. Cur tu dives es, ille pauper? Profecto non ob aliam causam, nisi ut tu benignitatis ac fidelis administrationis mercedem accipias, per ille vero patientiae maximis praemiis honoretur. Tu vero insatiabilis avaritiae lacertis omnia circumplexus, et tot homines illis privans, neminem te laedere putas. Quis, quae- so, est avarus? Ille, qui eo, quod satis esse debet, non est contentus. Quis vero peculator? Ille, qui ad se unum transfert, quae singulorum sint. Tu ergo non avarus? Non tu peculator, cum ea, quae ad dispensandum distribuendumque receperis, tibi propria facis? Esurientum est pa- nis, quem tu retines: nudi est vestis, quam in arca cus- todis: discalceati calceus, qui apud te marcescit: legantis argentum, quod tu terrae infossum possides. Quare tot injuriis es hominibus, quot poteras opem conferre. O quanto dignum pretio tibi censebitur die judicii verbum illud: Venite benedicti patris mei, possidete regnum vobis paratum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bibere. Quanta rursus trepi-

Avarorum vox: Non habeo, non da.

Cur his di-
ves, ille pau-

Divitium bo-
na sunt pau-
perum: in-
tellige, quan-
tum ad usum,
non autem
proprieta-
tem, ut sit
8. Thom. 22.
q. 32. art. 5.
Matth. 25,
34. sq.

Ibidem, 42. **datio ac sudor, quanta ob oculos tenebrae se tibi circumfundent, condemnationem audienti? Ite maledicti in tenebras exteriores, paratas diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare etc. Non ibi rapax accusatur, sed qui substantiam non communicaverit, condemnatur.**

9. IDEM in homilia in divites avaros, quae est septima inter homilias variorum argumentorum: Incertum est, inquis, quid futurum sit: necessitati, quae nos quandoque urgere posset, providendum est. At longe incertior desponsi thesauri usus: nec tamen poena incerta, quae tuorum morum manet inhumanitatem. Vidi ego multos jejunantes, orantes, praeteritorum poenitentia suspirantes, omnem denique sine sumptu pietatem ostendentes, egenitibus vero ne obolum quidem praebentes. Quid his caetera virtutum diligentia prodest? Non propterea regnum Dei consequentur: Idcirco inquit Dominus: Difficilis est divitem intrare in regnum caelorum, quam camelum per foramen acus. Quid miser judici respondebis? Parietes vestis, homines non vestis? Equos phateris ornas, fratrem tuum laceris amictum pannis, aspernaris? frumentum retinendo perdis, esurientes non respicias? Aurum in terram condis, et oppressum non curas? Quamquam ad tuas venient fores, miseram rogando vocem emitentes, tu tamen negas, affirmans roganibus cunctis non posse sufficere. Et cum lingua dejeres, manu perjurus efficeris. Licet enim illa taceat, mendacium tamen tuum depraedicat, annulo, quem in dito habes, conspicua et illustris. Annulus, inquam, tuus, quantum aeris alieni possit exsolvere? Una tantum tuarum vestium arcula, totum populum frigore rigentem amicire posset. Verum sustines inexoratus abs te pauperem rejicere, nec metuis judicis minas, ac ea, quae se ille pollicitus est hominibus redditur. Non te miseret? misericordiam non invenies. Non aperuisti domum tuam? a regno Dei excluderis. Non dedisti panem? non vitam recipies aeternam. Sed et pauperem te ipsum dicis. Et ego tecum sentio. Pauper profecto est, qui multis indiget. Pauperes, inquam, insatiabiles concupiscentia reddit. Decem talentis totidem addere contendis, deinde viginti coactis, etiam totidem. Nec solum crescendo non expletur, sed ardenter redditur appetitus. Ex quo anima curis continuo premitur, dum alios superare contendunt. Oportebat illos gaudere et gratos esse, quod tam multis sint opulentiores: illi vero moerent ac lugent, quod ab uno et altero opulentioribus vincuntur. Ubi ditiorem aliquem adaequarunt,

**Avari sunt
pauperes,
qui semper
egeni, et
nunquam sa-
tiantur.**

mox et alterum, a quo superantur, adaequare student: et ubi istum quoque transierunt, erga alium ultra adaequandum rapiuntar. Tu te sponte insatiabilem animo reddens, multis damnum facis. Quando miser jam partis uteris? Quando frueris, aut a curis habendi cessabis? Vae, qui domui vicinam domum, et agrum agro conjungitis, ut ali-^{Esa. 5. 8.} quid proximo auferatis? Tu vero, quid facis? Non innu-
mera causaris, ut, quae proximi sunt, auferatis? Domus, inquis, proximi aedes meas obscurat, turbas excitat, aut errores suscipit, aut tale quid aliud quodcumque praetexis,
quo vexes et agites, vellas ac laceres vicinum: nec prius cessas, quam ille necessitate coactus, alio migret. Quam ob causam Nabuthas Jezaelita occisus est? An non pro-^{3. Reg. 21.}
ter concupiscentiam Achab, vineam ipsius auferre volentis?^{1. sq. 13.} Mare terminos habet, nox item leges antiquas non egreditur. Solus avarus nullum circumscribit tempus, non terminum nescit. Potentiae incrementum, fit avaris sceleris occasio majoris. Qui enim mala sub ipsis patiuntur, iisdem quoque auxilia ferre inviti in aliorum injurias coguntur. O miser, parumper quaeso a tuo scelere respira, et tuae conscientiae recessus aliquantulum perscrutare, tecumque considera. Habet terrae partim aratro, partim arboribus utilis tot jugera: praeterea vineas, montes, campos, saltus, flumina, loca amoena. Quid ergo post haec? Nonne telluris tres tantum cubiti te exspectant? Nonne parvus lapis ad tui miseri corporis custodiam satis erit? Quibus verbis te curabo? Regnum Dei non curas, gehennam non times. Infelix homo, pecuniae naturam aliquantum inspice. Quid attonitus aurum miraris? Lapis est aurum, lapis argentum, lapis margarita, lapides sunt chrysolitus beryllus, achates, hyacinthus, amethystus, jaspis. Haec summa, hi flores opum magnarum. Hos partim, cum sint clarissimi, in tenebris abscondis: partim in digitis micantibus, aliisque in ornatibus circumfers. Quis pulchritudini formaeque fin-
genda studens, uoam vitae diem sibi prorogare poterit?
aut cui mors ob divitias parcit? a quo morbus ob pecu-
niā abstinet? Quousque igitur opes erunt animarum la-
queus, mortis hamus, peccati esca? Ad subsidium vitae, non malorum incitamentum, pecunia data est: animae re-^{Cur opes di-}
demptio est, non exitii occasio. Sed, inquis, ob filios ne-^{vitibus da-}
cessaria est. Plausibilis est ista avaritiae excusatio: liberos ^{Prov. 13. 8.}
praetexistis, ac interea cordibus vestris satisfacitis. Dic, ^{avaritiae}
quaeso, cum Deum orasti, et pro foecunditate cum preca-^{studentium}
tus es, ut fieres liberorum pater, addidistine illud: Da ^{proprietate libe-}
^{rum suorum.}

liberos, ut causa sint, ne praeceptis tuis obediam? Da mihi liberos, ne veniam in regnum caelorum? Praeterea quis tibi sponsor de ipsorum fuerit voluntate ac ingenuo, ut recte datis relictisque utantur? Nam multis divitiae luxuriosae sunt causa. An non audistis Ecclesiasten dicentem? Vidi stultitiam multam et gravem: Divitias in malum custodientibus ipsas converti. Et rursus: Relinquo ego homini post me, et quis novit, si sapiens erit aut stultus? Considera itaque, ne cum multis aerumnis opes cumulatas, peccatorum materiam aliis tradas, duplique plectaris postmodum poena, et tuorum criminum causa, et aliorum, quibus causam dederis. Nonne cunctis liberis conjunctior est tibi anima tua? Huic tu primas da partes divitis haereditatis, vitae videlicet aeternae divitem materiam, deinde filii victimum tribue. Qui vero liberis carent, quam pars moniae causam objiciunt? Nolo, inquiunt, vendere, nolo pauperibus dare, ob vitae necessarios usus. Non ergo Dominus tibi praceptor erit, nec evangelium formam vitae dabit, sed tu tibi ipsi jura dices ac statues. Sed, inquis, ego quidem bonis, dum vixero, frui volo: post mortem vero in testamento haeredes facultatum mearum ac dominos pauperes adscribam. Scilicet magna dignus eris liberalitatis laude, magnus tibi honor debebitur et gratia, si in sepulcro jacens, et in terram conversus, magnificus ac sumptuosus apparebis. Dic cuius mercedem, temporis potissimum, exposces? vitaene, an mortis? Nam si tempore, quod ad promerendum datur, in voluptatibus ac deliciis absumpto, pauperes nequaquam resperisti: mortuus, cuiusnam actionis aut operis mercedem petiturus es? Sed quis exitus tui tempus nuntiabit? Quis de mortis genere sponsor? Quot videmus repentina, ac vi casuve extingui, qui prae doloris ac spiritus angustia ne vocem quidem emittere potuerunt? Quot etiam febris a sensu alienos facit? Quid igitur tempus exspectas, in quo saepe rationis compos non eris? Enimvero nox profunda, morbus gravis nullus circa adjutor: immo potius, qui haereditati insidiatur, paratus aderit. Et sub finem: Omnibus tuis ornatus hinc discede, fac ornet te tuae divitiae. Habe illas penes te. Crede optime consulenti, teque amanti Jesu Christo, qui ob nostram salutem egere voluit, ut ex ejus paupertate nos divites essemus: qui etiam sese pro nobis redimendis pretium obtulit aeternae vitae.

Eccles. 5. o.
10.

In eos, qui
liberis ca-
rent, et ta-
men opibus
congregan-
dis student.

3. PROSPER libro 2. de vita contemplativa, cap. 15.: Jubet, ecce, nobis imperiosa cupiditas, ut divina parvi

pendentes, possessionum terrestrium damnsa compendia cogitemus: ut in eis totam sollicitudinem curamque ponamus, ut inde nos morbida vauitate jactemus, ut amplitudine patrimonii diffusioris elati, fieri pauperes spiritu negligamus. O facinus inauditum: Suavi Christi jugo contempto, ferreum cupiditatis imperium voluntaria mentium inclinatione suscipimus, et Domini nostri levi onere, quod subjectos non onerat, sed sublevat posthabito, plumbeum pondus nostris cervicibus aggeramus, quod citius potest deponi, quam ferri: quia et ipsa cupiditas, quae nobis subjici ultra volentibus hoc pondus imponit, contemni potest facilius, quam expleri: et ideo, qui se illi volentes dederint oppugnanti, voluntatem resistendi ulterius non habebunt tyrannice dominantis. Et hoc fit justo Dei iudicio, ut qui cupiditati resistere noluimus ingressurae, jam resistere nequeamus ingressae. O intolerandum daemonica cupiditatis imperium, ut ex hostibus suis, quos potest vincere, victores faciat suos: promittit ingentia, et bonorum temporalium pollicitatione deceptos, impellit jam miseros, et miserandos in turpia. Tenet nos lucrorum poenaliter dulcium catenis addictos, et in sua ditione captivos: nec trahit invitatos, sed quod est deterius, quo cunque voluerit, volentes dicit. Vastat in nobis quidquid verecundiae aut pudoris invenerit: et quos suis triumphis addixit, adhuc tanquam resipisci suspectos omnibus viribus honestatis exarmat, ne quando contra eam, qui bellare noluimus, rebellemus. Rapit nos, ac passim per omnia acquisitionum genera cupidos acquirendi dispergit.

4. ET cap. 16. libri ejusdem: Quem possidendi dilectat ambitio, Deum, qui possidet omnia, quae creavit, expedita mente possideat, et in eo habebit, quaecunque in eo sancte habere desiderat. Sed quoniam nemo possidet Deum, nisi qui possidetur a Deo, sit ipse primitus Dei possessio, et efficietur ei Deus possessor et portio. Et quid potest eo esse felicius, cui efficitur conditor census, et hereditas ejus dignatur esse ipsa divinitas: si modo eam sanctis operibus colat, omnes fructus ex illo percipiat: in illo et de illo jugiter vivat, et nihil terrenum cum illo possideat? Quia omnium conditor, cui nihil eorum, quae fecit, valet aequari, non designatur cum his, quae condidit, possideri. Denique quid ultra quaerit, cui omnia suus conditor fit? aut quid ei sufficit, cui ipse non sufficit? Hunc possidebat, et ab illo possidebatur ille, qui dicebat in spiritu: Portio mea Dominus, dixi custodire Psalm. 118.57.
Psalm. 15. 5.

Ferreum cu-
piditatis im-
perium.

Danda est
opera, ut
Deum ipsum
possidea-
mus.

legem tuam. Et: Dominus pars haereditatis meae et calicis mei.

5. ISIDORUS libro II. de summo bono, cap. 41.:

Omni peccato peior est avaritia et amor pecuniarum. Unde et per Salomonem dicitur: Nihil est scelestius, quam amare pecuniam: hic enim animam suam venalem facit, quoniam in vita sua projecit intima sua. Cupiditas omnium criminum materia est.

Omnium criminum materia est: cupiditas omnium malorum cupiditas est: quam quidam appetentes, erraverunt a fide. Si ergo succiditur radix criminum, non pullulant caeterae soboles peccatorum. Multi causa cupiditatis terrena etiam ipsam fidem abnegaverunt. Cupiditas enim Christum vendidit. Nam et plerisque tantum in rebus alienis est desiderium, ut etiam homicidium perpetrare non vereantur: sicut Achab, qui appetitu cupiditatis sue, sanguinis explevit effusionem. Saepe iniqui mala, quae concupiscunt, assequuntur, quatenus de affectu mali desiderii fortius puniantur. Electos autem suos Deus non dimittit ire in desideriorum malorum perfectionem, sed in dolorem mentem convertit eorum, pro eo, quod in saeculo nequiter appetunt, ut hac experientia resipiscant, et convertantur ad Deum, a quo mente recesserunt. Deum ergo sibi propitium noverit adversari, qui quod temporaliter concupisicit, non permittitur adimplere. Secreto autem Dei iudicio fieri creditur, ut durius pereant hi, quorum cupiditatem effectus statim sequitur actionis. Nunquam satiari non vit cupiditas. Semper enim avarus eget, quandoque magis acquirit, tanto plus quaerit: nec solum desiderio augendi excruciat, sed etiam amittendi metu afficitur. Inopes nascimur in hac vita, inopes recessuri sumus de hac vita. Si bona mundi hujus peritura credimus, cur peritura tanto amore cupimus? Plerique potentes tanta cupiditatis rabbie inflammantur, ut de confiniis suis pauperes excludant, nec habitare permittant. Quibus recte per Prophetam dicitur: Vae, qui conjungitis domum ad domum, et agrum ad agrum copulatis usque ad terminum loci. Numquid soli vos habitabitis in medio terrae? Tales quippe homines infernum, id est, diabolum rapere ad perditionem, idem

Ibla. 5. 8.

Ibidem, 14

Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descendenter fortes ejus et sublimes gloriose ejus ad eum. Nec mirum, quod morientes inferni ignibus deputentur, qui viventes flammarum cupiditatis suae mi-

nime extinxerunt. Qui desiderio cupiditatis exaestuant, flatu diabolicae inspirationis utuntur.

6. AUGUSTINUS libro III. de libero arbitrio, capite 17.: Avaritia, quae graece φιλαγγυρία dicitur, non in solo argento vel nummis, unde magis nomen duxisse reso-<sup>Avaritiae no-
men genera-
re est.</sup> nat, argento enim nummi, vel mixto argento frequentius apud veteres siebant: sed in omnibus rebus, quae immoderate cupiuntur, intelligenda est, ubicunque omnino plus vult quisque, quam sat est.

7. IDEM sermone 190. de tempore: Praecipit nobis veritas, quae non fallitur. Audiamus, timeamus, caveamus. Dico, inquit, vobis, abstinet ab omni avaritia. Quid est, ab omni? Quare addidit, ab omni? Potest enim et sic dicere: Cavete ab avaritia. Quare hoc dixerit, velut occasio ipsa unde natus est sermo, appareret in sancto Evangelio. Interpellavit enim eum quidam contra fratrem suum, qui totum patrimonium abstulerat, et fratri suo partem suam non reddebat. Non rapere quaerebat aliena, sed sua a parentibus sibi derelicta quaerebat. Causa justa, causa brevis. Sed audiamus et judicantem et dicentem: Homo, ait, quis me constituit divisorem inter vos? Qui noluit esse divisor, quis me, inquit, constituit divisorem inter vos? Petis beneficium, audi consilium. Ego dico vobis: Cavete ab omni cupiditate. Forte, inquit, tu avarum et cupidum dices, si quaereret aliena. Ego autem dico: Cupide et avare non appetas nec tua: hoc est, ab omni. Non leviter habendum est; fratres mei, quando Dominus noster, redemptor noster, salvator noster, qui mortuus est pro nobis, qui sanguinem suum pretium dedit, ut redimere nos, advocatus et judex noster, non est leve, quando dicit: Cavete. Novit ille, quantum mali sit, nos non novimus. Illi credamus. Cavete, inquit, quid? Unde? Ah omni avaritia. Meum servo, non alienum tollo. Cavete ab omni avaritia. Non solum avarus est, qui rapit aliena, sed ille avarus est, qui cupide servat sua. Sed si sic culpatur, qui cupide conservat sua, quomodo judicaturus est te, cum non solum servas tua, sed etiam quaeris aliena?

8. AMBROSIUS toto libro de Nabutha Jezraelita, disserit contra divites avaros: in cuius capite primo inter caetera sic ait: Quousque extenditis divites insanias cupiditates? Numquid soli habitabit super terram? Cur ejicitis consortem naturae, et vindicatis possessionem naturae? In commune omnibus divitibus atque pauperibus terra fundata est. Cur vobis jus proprium soli divites arrogatis?

Nescit natura divites, quae pauperes omnes generavit. Nudos fudit in lacem, egentes cibo, amictu, poculo: nudos recipit terra, quos edidit, nescit fines possessionum sepulcro includere. Omnes similes creantur, omnes simili gremio claudit sepulcri. Quis discernat species mortuorum? Redoperi terram, et si cognoscis divitem, deprehende. Eruderato paulo post tumulum, et si cognoscis egentem, argue: nisi forte hoc solum, quod cum divite plaga pereunt. Sericae vestes et auro intexta velamina, quibus divitis corpus ambitur, damna viventium, non subsidia defunctorum sunt. Haeredes relinques, qui litigent cum haeredibus. Si frugi haeredes sunt, custodiunt: si luxuriosi, exhauriunt. Itaque aut bonos haeredes perpetua condemnas sollicitudine, aut malos dimittis, qui tua facta condement.

CAPITE II.: O dives, nescis, quam pauper sis, quam inops tibi ipsi videaris, qui te divitem dicis? Quanto plus habueris, plus requiris: et quidquid acquisieris, tamen tibi adhuc indiges. Inflammatur lucro avaritia, non restinguitur. Rex Athab sibi egere visus est, quia vineam habebat pauper vicinus. Quis igitur tibi pauper videtur? qui contentus est suo, an qui concupiscit alienum? Alter certe pauper censu videtur, alter pauper est affectu. Affectus dives, egere non novit: census abundans, nequit avari pectus explere. Quae vox alia stipem publicam postulantis, nisi: Da mihi? Hoc est: Da mihi, quia egeo. Da mihi, quia aliud vivendi subsidium habere non possum. Haec quam abjecta, quam vilia? Non habent enim humilitatis affectum, sed cupiditatis incendium.

CAPITE III.: Avis avibus se associat: pecus pecori adjungitur, piscis piscibus, nec damnum ducunt, sed commercium vivendi^{*)}, cum plurimum comitatum capessunt, et quoddam munimentum solatio frequentioris societatis affectant. Solus tu homo consortem exclusis, includis feras, struis habitacula bestiarum, destruis hominum. Inducis mare intra praedia tua, ne desint belluae: producis fines terrae, ne possis habere finitimum.

CAPITE IV.: Divites magis alienum panem, quam suum manducant, qui raptu vivant, et rapinis sumptum exercent suum. Divites, eripitis quidem pauperibus universa: poenam tamen pauperum vos potius, divites, sustinetis. Pauperes quidem non habent, quo utantur, vos autem nec ipsi utimini, nec alios uti sinitis. Novi ego divitem in agrum proficiscentem panes breviores urbe delatos numerare solere, ut pro numero panis aestimaretur, quot dies in agro futurus esset. Nolebat obsignatum ape-

Quo plus ha-
bent, eo plus
appellant.
3. Reg. 21.
1. sq.

Da mihi,
mendicantem
est.

*) cum pla-
rium comita-
tu.

Aliorum pa-
nem avari di-
vites mandu-
cant.

rire horreum, ne quid de condito minueretur. Panis unus singulis diebus deputabatur, qui tenacem vix satiare posset. Comperi etiam viri fidem, si quando ei ovum esset appositum, queri quod pullus esset occisus. Hoc ideo scribo, ut cognoscatis vindicem esse Dei justitiam, qua lacrymas pauperum vestro ulciscatur jejunio. CAPITE VI.: Quis artifex unum diem vitae hominis potuit adjungere? Quem divitiae ejus ab inferis revocarunt? Cujus aegritudinem pecunia mitigavit. Non in abundantia divitiarum, ^{Luc. 12, 15.} Prov. 10, 2. ^{Psalm. 61, 11.} inquit, vita ejus. Et alibi: Nihil prosunt thesauri injusti, ^{Eccl. 5, juxta LXX.} justitia autem liberat a morte. Merito clamat Propheta: Divitiae, si affluent, nolite cor apponere. Quid enim mihi prosunt, si me a morte liberare non possunt? Quid mihi prosunt, si mecum post mortem esse non possunt? Hic acquiruntur, hic relinquentur. Somnium igitur loquimur, non patrimonium. Unde bene ait idem Propheta de ^{Psalm. 75, 6.} divitibus: Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. Hoc est dicere: Nihil invenerunt in operibus suis divites, qui nihil pauperibus contulerunt. Quid est dives, nisi quidam inexplebilis ^{Eccl. 5, juxta LXX.} gurges divitiarum. Sic Propheta admonet: Qui diligit argentum, non satiabitur argento. Et infra idem: Evidem hic pessimus languor. Sicut enim fuit, ita et abiit, et abundantia ejus laborat in ventum. Evidem omnes dies ejus in tenebris et luctu, et iracundia multa, et languore et ira. Tolerabilior conditio servulorum. Semper in lacuis, semper in vinculis est: nunquam liber a compedibus, quia semper in criminibus. Naturae ipsis nescit munia, nec somni ipsis novit vices, aut cibi fungitur suavitate, cuius nullum est immune servitium. Excitat eum cupiditas, exagitat cura pervigil aliena rapiendi, torquet invidia, mora vexat, sterilitas proventum infaecunda perturbat, sollicitat abundantia. CAPITE VII.: Nescit avarus bona, nisi ea, quae quaestuosa sunt, nominare. Sed acquiesco ei, ut bona dicantur, quae sunt pecunaria. Cur ergo de bonis facitis mala, cum de malis bona facere debeatis? Scriptum est enim: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Ei ergo, qui uti sciat, multa bona sunt: ei, qui ^{Psalm. 111, 9.} uti nesciat, recte mala. Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in aeternum. Quid hoc melius bono, si ^{Debitorem Deum constitui mus.} pauperibus largiaris, in quo tibi debitorem Deum quadam ^{Job 29, 16.} pietatis foeneratore constituas? Bona sunt, si aperias horrera justitiae tuae, ut sis panis pauperum, vita egentium, oculus caecorum, orbatorum infantium pater. Tu vero,

quod multis nasci voluit, tibi soli reservas, immo tibi ipsi adimis. Magis enim servares tibi, si dispertires aliis. Bonorum enim fructus munerum, in eos ipsos, qui contulerunt, convertuntur: et gratia liberalitatis in auctorem boni operis reddit. CAPITE VIII.: Adhuc tibi tempora vivendi longa meditaris? Stulte, hac nocte repetunt animam tuam a te. Bene ait, nocte: Nocte enim anima avari reponit, quae a tenebris itcipit, et in tenebris perseverat. Avaro semper nox est.

B. GREGORIUS libro XXXI. Moralium, cap. 31.: De avaritia proditio, fraus, fallacia, perjuria, inquietudo, violentiae, et contra misericordiam obdurations cordis oriuntur.

V.

Quid est luxuria, qualemque sobolem gignit?

¹⁾ Videatur Prosper de vita contemp. lib. 3. cap. 6. Isidor. de summo bono, lib. 2. cap. 39.

²⁾ Greg. ut supra. 6. seac. 4. 11. 2. Reg. 11. 14. Dan. 13. 56. Prov. 13. 3. Sap. 4. 12. Psal. 51. 6. 2 Timoth. 3. 1 — 4. Psalm. 20. 9 — 12. Jacob. 4. 4. Ephes. 4. 19.

A. Luxuria¹ est appetitus inordinatus impurae ac libidinosae voluptatis.

² Gignit autem ex se mentis caecitatem, inconsiderationem, inconstantiam, prae- cipitationem, amorem sui, odium Dei, desiderium hujus vitae nimium, mortis futurique judicii horrorem, ac felicitatis aeternae desperationem.

B. Adversus hoc peccatum, quod

³⁾ 3. Reg. 11. 1 — 7. Eccl. 10. 2. Hieron. in cap. 4. Oscar Amb. lib. 1. de Cain et Abel. cap. 5. et lib. de Noe et arca cap. 9. ⁴⁾ 1. Cor. 6. 18. et ibidem Chrys. Aug. de decem chordin. cap. 10. et ser. 10. de verbis Domini.

³ sapientes amentes, et homines pene pecudes facit, ita Paulus: ⁴fugite fornicationem. Omne enim peccatum, quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Quam ob rem et alibi in hunc modum scribit: ⁵ Fornicatio et omnis imunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet Sanctos: aut turpi-

⁵⁾ Ephes. 5. 3. 4. et ibidem Hieron. Vide sextum preceptum Decalogi.

*tudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas,
quae ad rem non pertinent, sed magis
gratiarum actio. Ac mirum est sane,
ingenti⁶ pudore non affici Christianos,* 6) Ambr. in cap. 4. Luc.
Greg. 16. Moral. cap. 31.
*qui coram Deo et angelis ejus foeda se
libidine polluunt, cum corpora membra
que sua Spiritui sancto et Christo Domi-
no veluti⁷ tempula pura in baptismate
consecrarint. Hinc iterum Paulus: ⁸ An-* 7) 1. Cor. 3, 16. 2. Cor.
6, 16.
*nescitis, quoniam membra vestra tem-
plum sunt Spiritus sancti, qui in vobis
est, quem habetis a Deo, et non estis
vestri? Tum rursus ⁹ Nescitis, quoniam ^{9) Ibidem, 15.}*
*corpora vestra membra sunt Christi?
Tollens ergo membra Christi, faciam
membra meretricis? Ac demum ita con-
cludit: ¹⁰ Empti estis pretio magno: glo-* 10) Ibidem, 20.
*rificate et portate Deum in corpore ves-
tro: ¹¹ Fornicatores enim et adulteros ju- <sup>11) Hebr. 13, 4. 1. Cor.
6, 9. Ephes. 5, 5. Gal.
5, 19-21. Apoc. 21, 8.</sup>*
dicabit Deus.

S C R I P T U R A E.

O sea e IV.: Fornicatio, et vinum, et ebrietas aufe-
runt cor.

II. Reg. XI.: Factum est ergo mane, et scripsit Da-
vid epistolam ad Joab, misitque per manum Uriæ, scri-
bens in epistola: Ponite Uriam exadverso belli, ubi fortis-
simum est praelium: et derelinquite eum, ut percussus
intereat.

Daniel. XIII.. Species decepit te, et concupiscentia
subvertit cor tuum.

P r o v . XIII.: Qui inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala.

S a p . IV.: Inconstantia concupiscentiae transvertit sensum.

P s a l m . L L .: Dilexisti omnia verba praecipitationis lingua dolosa.

I I . T i m . III .: Hoc autem scito , quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa : et erunt homines se ipsos amantes , cupidi etc. incontinentes etc. et voluptatum amatores magis , quam Dei.

P s a l m . X X .: Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis: dextera tua inveniat omnes, qui te oderunt. Pones eos, ut clibanum ignis in tempore vultus tui: Domitus in ira sua conturbabit eos , et devorabit eos ignis. Fructum eorum de terra perdes , et semen eorum a filiis hominum. Quoniam declinaverunt in te mala etc.

J a c o b . IV .: Nescitis, quia amicitia hujus mundi inimica est Dei ? Quicunque ergo voluerit amicus esse saeculi hujus , inimicus Dei constituitur.

E p h e s . IV .: Desperantes tradiderunt semet ipsos impudicitiae, in operationem immunditiae omnis.

I I I . R e g . XI .: Rex autem Salomon adamavit mulieres alienigenas multas , filiam quoque Pharaonis etc. His itaque copulatus est Salomon ardenter amore. Fueruntque ei uxores quasi reginae septingentae , et concubinae trecentae: et averterunt mulieres cor ejus. Cumque jam senex esset, depravatum est cor ejus, ut sequeretur deos alienos, nec erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David Patris ejus. Sed colebat Salomon Astartem deam Sidoniorum, et Chamos deum Moabitarum , et Moloch idolum Ammonitarum. Tunc aedificavit Salomon phanum Chamos idolo Moab, in monte, qui est contra Hierusalem, et Moloch idolo filiorum Ammon etc.

E c c l . X I X .: Vinum et mulieres apostatare faciunt saepientes , et arguent sensatos : et qui se jungit fornicariis,

erit nequam: putredo et vermes haereditabunt illum, et extolleter in exemplum majus, et tolletur de numero anima ejus.

I. Cor. VI.: Ephes. V.: Hebr. XIII., ut in textu.

I. Cor. VI.: Nolite errare. Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores regnum Dei possidebunt.

Ephes. V.: Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus (quod est idolorum servitus) non habet haereditatem in regno Christi et Dei.

Galat. V.: Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria etc., quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur,

Apo c. XXL: Timidis autem et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et beneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda.

P A T R E S.

1. A. PROSPER libro III. de vita contemplativa, capite 6.: Plerisque gula et abundantia vini turpiter in luxuriam solvunt: alios in injuriam pudicitiae sordidae cogitationes incendunt: nonnullos de proposito castitatis occasiones oblatae dejiciunt: quosdam sub impudicitiae jugum exempla perdite viventium mittunt. Sunt alii, quorum vitam lingua turpis inflamat, aut turpem conscientiam manifestat: qui prius inverecundos sermones aut proferunt libenter, aut audiunt: ac deinde paulatim morbo crescente, ab honestate deficiunt, attritoque pudore viles effecti, dum indecedenter elegantes videri volunt, passim jam turpibus verbis impudenter insaniunt. Hoc enim loquuntur quique, quod diligunt: et delectabiliter audiunt, quod assiduis cogitationibus volvunt. Et in fine: Haec et his similia de mulieribus colloquentes suggestur concupiscentiae suae materiam. Haec tamen ideo concupiscunt, quia aut loquuntur libenter, aut audiunt. Qui nisi concupiscentiae morbo cor-

repti essent, nunquam vel loquerentur talia, vel audirent: quia non eos ista corrumpunt, sed corruptos ostendant. Ac ne me ista veraciter arguentem quisquam judicet argendum, noverit propter hoc forte ab antiquis fuisse decretum, ne qui adolescentium legerent geneseos librum, ac partem pariter Ezechielis prophetae, vel canticum caniticorum, et caetera talia, in quibus et generationes, et actus, et nomina quarundam scripta sunt mulierum. Quas licet secundum historiam fuisse credamus, eartum tamen nominibus virtutes figuratas accipimus: quoniam sicut illae non solum viris suis per sanctos mores, sed etiam extraneis sine dispendio sui pudoris ob nimiam pulchritudinem placuerunt, ita sanctae virtutes et suos mirabiles omnibus reddunt, et extraneos quadam admiratione sui perstringunt. Hinc est, quod et ipsi, qui vitiouse vivunt, virtutes vitiis anteponunt: quia aliud est, quod faciunt morbo, aliud, quod coguntur probare judicio. Sed ne forte haec spiritualia secundum carnem adhuc carnales acciperent, nec virtutes cogitarent, quas mulieres illae significant, sed ipsas cogitando carnaliter deperirent, consulto juniores legere sunt illa prohibiti, quae sicut spiritualiter accepta vivificant, ita carnaliter intelligentibus ipsa carnis intelligentia occasiones carnis concupiscentiae subministrat. Earum quisque nomina frequenter habet in ore, quarum desideria vulnerato gestat in corde: aut turpitudinem, quam exercere verecundatur in facto, tenet in animo, reus non humano judicio, sed divino.

2. ISIDORUS de summo bono libro II., capite 39.: Unusquisque suae deputet culpae, quod cecidit quoties libido vincitur: quia nisi praecessisset latens superbia, non sequeretur libidinis manifesta ruina. Luxuriosis atque superbis daemones plus fautores existunt, dumque in caeteris vitiis spiritus maligni deserviant, his tamen majori familiaritate junguntur, iisque amplius juxta eorum desiderium famulantur. Principaliter his duobus vitiis diabolus humano generi dominatur, id est, superbia mentis, et luxuriosa carnis. Qui delectationem refraenat libidinosae suggestionis, non transit ad consensum libidinis. Cito enim resistit operi, qui titillanti consensum non accommodat delectationi. Antequam perficiatur adulterium in opere, jam exstat adulterium in cogitatione. Ex corde enim primum fornicationes sunt auferenda, et non prorumpunt postea Esa. 32, 11. in opere. Hinc est, quod per Prophetam dicitur: Accingite lumbos vestros super ubera vestra, hoc est, in corde

*Daemones
sunt maxime
familares
luxuriosos
et superbiosos.*

libidines resecate, quae ad lumbos pertinent. Nam cor sub uberibus est, non in lumbis. Libidinis immoderata licentia nescit habere modum. Nam dum se vitiosus animus in explenda fornicatione, carne luxuriante laxaverit, nihilominus ad alia nefanda scelerata suadentibus daemonibus transit. Denique cum immoderata metas pudoris excederet, crimen criminibus adjicit, paulatimque ad deteriora procedit. Non ita suavis est amantium, immo amentium incerta carnis libido, sicut experta: nec ita delectat fornicatio, dum primum committitur: nam repetita, majorem delectationem ingerit. Jam vero si in usum venerit, tanto perditis dulcior fit, ut separare difficile sit. Unde et saepe ex consuetudine delinquendi, quasi captivi ad peccandum cum quadam violentia trahimur: sensusque nostros contra rectam voluntatem in nobis rebellare sentimus. Inter caetera septem vitia, fornicatio maximi est sceleris: quia per carnis immunditiam templum Dei violat, et tollens membrum Christi, facit membrum meretricis. Maxime per carnis luxuriam humanum genus subditur diabolo, quam per caetera vitia. Daemones scientes pulchritudinem esse animae castitatem, et per hanc hominem angelicis meritis, e quibus illi lapsi sunt, coaequari: livore percussi invidiae, injiciunt per sensus corporis opus desideriumque libidinis, quatenus a caelestibus deorsum dejectam animam pertrahant, secumque quos vicerint, gloriantes ad tartara ducant. Quando impulsu daemonum mens ad delectationem fornicationis impellitur, divini judicii metus, et aeterni tormenta incendii ante oculos proponantur, quia nimur omnis poena, gravioris supplicii formidine superatur. Sicut enim clavus clavum expellit, ita saepe recordatio ardoris gehennae, ardorem excludit luxuriae.

Maximi sceleris est fornicatio.
1. Cor. 6, 15.

Remedium contra tentationes luxuriae.

3. GREGORIUS libro XXXI. Moralium, capite 31.: De luxuria caecitas mentis, inconsideratio, inconstantia, praecipitatio, amor sui, odium Dei, affectus praesentis saeculi, horror autem vel desperatio futuri generantur.

Filiae luxuriae.

1. B. HIERONYMUS in caput IV.: Oseea: Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor. Sicut enim vinum et ebrietas eum, qui biberit, mentis sua impotem facit: ita et fornicatio ac voluptas pervertit sensum, animumque debilitat: et de rationabili homine, brutum efficit animal: ut ganeas et lupanaria et libidinum lustra sectetur.

Luxuria facit ex hominibus bestias.

2. AMBROSIUS libro I. de Cain et Abel, capite 5.: Vini ebrietas fomes libidinis, quo per carnes vaporantur interna viscera, animus ignescit, anima exuritur. Saevus Libidinis fomes ebrietatis.

Libidinis mala. criminum stimulus, libido est, quae nunquam manere quietum patitur affectum. Nocte fervet, die anhelat, de somno excitat, a negotio abducit, a ratione revocat, aufert consilium, amentes inquietat, lapsos inclinat, castis insidiatur, potiendo inflammat, usque accenditur. Nullus peccandi modus, et inexplebilis scelerum sitis, nisi morte

1. Cor. 6, 18. amantis extingui non potest. Et ideo ait Apostolus: Fugite fornicationem, ut veloci fuga tanquam furiosae dominae declinare saevitiam, et tetro servitio exire possimus.

Servituti miseriae subjiciens hominem. 3. IDEM de Noë et arca, capite 9.: Nihil est, quod tam misere servituti subjiciat hominem, quam libido, atque ejusmodi cupiditates, quae jugo quodam criminum graviter deprimunt miseram conscientiam, ut se nequeat attollere, utpote quae libertatem innocentiae amiserit.

4. CHRYSOSTOMUS in priorem epistolam ad Corinthios, homilia 48.: Membra Christi estis, inquit Apostolus, templum estis spiritus. Quare nolite facere membra meretricis. Non enim corpori vestro contumeliam facitis, quia non vestrum corpus est, sed Christi. Haec autem dixit, simul et humanitatem ostendens, quod ejus corpus nostrum est, et a malorum licentia nos avertens. Nam si alienum corpus est, non habetis potestatem, ut alienum corpus injurya afficiatis, inquit, et maxime cum sit Domini, neque spiritus sancti templum maculandum est. Nam si quispiam privatam domum ingressus, et illam ignominia afficiens, ultimum dabit supplicium: qui regis templum, speluncam latronum fecerit, intelligas velim, quot mala perpetietur? His igitur consideratis, eum, qui in nobis habitat, revercare, quippe qui consolator est, et tibi conjunctum et inhaerentem timeas.

Fornicatio simp ex est peccatum. 5. AUGUSTINUS in libro de decem chordis, capite 10.: Noli dicere tibi, quando forte aliiquid luxurianter vis agere, uxorem non habeo, facere possum, quod volo: non enim post uxorem meam pecco. Jam nosti pretium tuum, jam nosti, quo accedis, quid manduces, quid bibas, imo quem manduces, quem bibas. Abstinete a fornicationibus. Ne forte mihi dicas, ad fornicem vado, ad meretricem pergo, ad prostitutam eo, nec illud praeceptum violo, quod dictum est: Non moechaberis; quia uxorem nondum habeo, nec post illam aliiquid facio: nec illud praeceptum violo, ubi dictum: Non concupisces uxorem proximi tui. Qui ad publicam vado, in quod praeceptum incurro? Carror factus est tibi homo, quam Deus? Ergo quomodo facio, inquis, ipsi Deo? Corrumpis te ipsum. Et unde

Ezod 20, 14.

injuriam facio Deo, quia corrumpo me ipsum? Unde tibi facit injuriam, qui voluerit forte lapidare tuam tabulam pictam, in qua tabula imago tua est, in domo tua inaniter posita ad vanum honorem tuum, nec sentiens, nec loquens, nec videns? Si quis illam lapidet, nonne in te esse contumeliam factam attendis? Cum vero imaginem Dei, quod es tu, corrumpis in te per fornicationes et per diffluentias libidinis, attendis, quia ad nullius uxorem accessisti, attendis, quia post uxorem tuam nihil fecisti, quia uxorem non habes, et non attendis per libidines illicitas fornicationis, cuius imaginem violasti. Hoc jussit, hoc praecepit Dominus, ne per illicitas voluptates corruat tempus ejus, quod esse coepisti. Numquid hoc ego dico? Apostolum audite: Nescitis, quia templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus. Videtis, quomodo minatur. Non vis corrumpi domum tuam: quare corrumpis domum Dei?

<sup>1. Cor. 3, 16.
et 6, 19.</sup>

6. IDEM sermone 16. de verbis Domini: Jam vide, quid facias de templo Dei. Si eligeres in Ecclesia facere adulterium intra istos parietes, quid te esset sceleratus? Modo autem tu ipse es templum Dei, templum intras, templum exis, templum in domo tua manes, templum surgis. Vide, quid agas, vide, ne offendas templi habitatorem, ne deserat te, et in ruinam vertaris. Nescitis, inquit, quia corpora vestra (et hoc de fornicatione loquebatur Apostolus, ne contemnerent corporalia peccata) tem-
^{1. Cor. 6, 19.}plum in vobis est spiritus sancti, quem habetis a Deo, et non estis vestri?

7. HIERONYMUS in caput 5. epistolae ad Ephesios, super ea verba: Fornicatio autem et omnis immuditia etc. Nisi Philosophorum quidam Cynicus exstitisset, qui docebat omnem titillationem carnis et fluxum seminis ex qualicunque attritu tactuque venientem, in tempore non vitandum: et nonnulli sapientes saeculi in hanc turpem et erubescendam haeresim consenserint: nunquam sanctus Apostolus scribens ad Ephesios, ad fornicationem etiam omnem immuditiam copulasset, et ad immuditiam junxisset avaritiam, non hanc, qua pecuniam cupimus congregare, sed illam, de qua supra diximus: Ne supergrediaruntur, et avarus fraudet in negotio fratrem suum: Quod scilicet insatiabilis et inexpletus per omnia turpitudinum genera lasciviaeque discurrat. Sicut decet, inquit, sanctos. Ex quo sanctus non potest appellari, quicunque extra fornicationem in aliqua immuditia et avaritia voluptatum, quae se de-